CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Department of Security Studies

Master’s Thesis

2020 Monika Matějková

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Department of Security Studies

UN peacekeeping in the early 1990s: Evaluation of the

outcomes of second-generation operations with Chapter

VII mandates

Master’s thesis

Author: Bc. Monika Matějková

Study programme: Security Studies

Supervisor: prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.

Year of the defence: 2020

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 30.7.2020 Bc. Monika Matějková

References

MATĚJKOVÁ, Monika. UN peacekeeping in the early 1990s: Evaluation of the outcomes of

second-generation operations with Chapter VII mandates. Praha, 2020. 148 pages. Master’s

thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies.

Department of Security Studies. Supervisor prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.

Length of the thesis: 257 050 characters

Abstract

This Master´s Thesis is devoted to the United Nations peacekeeping, particularly second-

generation operations in the early 1990s and their evaluation. The aim of the thesis is to evaluate

the (lack of) success of the selected missions, which were the first examples of operations

authorized under Chapter VII of the Charter of the United Nations. The theoretical part focuses

on the concept of peacekeeping itself, historical development, types of peace operations and

literature review, as there are various criteria on how to evaluate peacekeeping missions. For

the purpose of this thesis, the work examines three peace operations - the United Nations

Protection Force (UNPROFOR), the United Nations Missions in Somalia (UNOSOM I and

UNOSOM II) and the United Nations Observer Mission in Liberia (UNOMIL). The case studies

provide a brief overview of the conflict, the main roots of the conflict, a response from the

international community, deployment of the mission and its evaluation according to the selected

framework. Furthermore, the supplementary discussion regarding the development and

situation in the country in the aftermath of the mission´s withdrawal enriches the case study.

The thesis concludes with the evaluation of the outcomes of second-generation operations with

Chapter VII mandates and aims to reveal the fundamental deficiencies.

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje operacím na udržení míru druhé generace pod záštitou

Organizace spojených národů na počátku devadesátých let a jejich hodnocení. Práce si klade za

cíl zhodnotit (ne) úspěch vybraných misí, jež byly prvními příklady operací s mandátem podle

kapitoly VII Charty OSN. Teoretická část práce se soustřeďuje na samotný koncept

peacekeepingu, historickému vývoji tohoto konceptu, typům mírových operací a přehled

dostupné literatury, která se věnuje tomuto tématu, jelikož existují různá kritéria, jak tyto mise

hodnotit. Pro naplnění cíle této diplomové práce byly pro hodnocení vybrány následující tři

operace na udržení míru. United Nations Protection Force (UNPROFOR) v Bosně a

Hercegovině, United Nations Missions (UNOSOM I and UNOSOM II) v Somálsku a United

Nations Observer Mission (UNOMIL) v Libérii. Tyto případové studie jsou následně

zkoumány stručným přehledem konfliktu, hlavními přičinami konfliktu, reakce of

mezinárodního společenství, nasazení mise, samotným hodnocením dle vybraného evaluačního

rámce a doplňující diskuzí a nastíněním vývoje a situace v zemi po stáhnutí vojsk operace. V

závěru tato práce hodnotí celkové výsledky zkoumaných misí a pokouší se odhalit jejich

případné nedostatky.
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Introduction

Peacekeeping, as one of the tools of conflict resolution, emerged during the Cold War period

and became the most visible activity of the United Nations. Notwithstanding the existence of

peacekeeping since the 1950s, there is no comprehensive definition of what peacekeeping is

and which activities should perform. Thus, there are different opinions resonating among

scholars, practitioners and international organizations. The diverse perceptions depend on the

author´s subject opinion associated with the classification of peace operations and their

particular activities. Additionally, the traditional conception of the phenomena rests on the Holy

Trinity principle encompassing the crucial elements of peace operations – consent, impartiality

and non-use of force except self-defence. These elements were, however, revised due to new

challenges which peacekeepers have been facing.

Initially, peacekeeping missions were deployed in interstate conflict, in order to monitor

ceasefire agreement and create a physical barrier between combatants. Nevertheless, after the

period of proxy wars and competitive nature of the international environment between the

United States and the Soviet Union, the new world order brought new challenges for the United

Nations peacekeeping as well. Hence, after the end of the Cold War, conflicts were present

predominantly within states rather than between them, and the multidimensional causes lied in

resources distribution, ethnic, race or religion diversity and grievances. Despite these

challenges which peacekeepers were not experienced with, peace operations expanded in the

post-Cold War period aiming to resolve the disputed and restore peace and security. However,

in the aftermath of a series of disasters to resolve the complex roots of the conflict resulting in

the mass killing of civilians, the efficiency of peacekeeping was questioned. Hence, many

scholars and practitioners strived to evaluate (un) success of peace operations and potential

reasons for their failures.

Similarly, as there is a lack of a unified definition of peacekeeping, there is no cohesive

evaluating method on how to assess the operations either. The reason for the diversity of

evaluation approaches stems from the different perception of what constitutes success.

Nonetheless, the topic of peacekeeping effectiveness and its evaluation attracts many scholars

and is very common in the academic field.
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Thesis Objectives and Methodology

The aim of this thesis is to evaluate the (lack of) success of peace operations based on the most

extensively developed framework selected from a review of relevant literature. I consider the

qualitative research as the most beneficial, as the evaluation is based on the analysis of case

studies. The research question is, therefore, following: How successful were the first UN

second-generation peacekeeping operations with Chapter VII mandates?

Specifically, the thesis focuses on the evaluation of the following missions: the United

Nations Protection Force (UNPROFOR) operating in Bosnia from 1992 to 1995; the United

Nations Missions in Somalia (UNOSOM I and UNOSOM II) operating in Somalia from 1992

to 1995 and the United Nations Observer Mission in Liberia (UNOMIL) operating in Liberia

from 1993 to 1997. These peacekeeping operations were selected on the following common

characteristics: a) are examples of the second-generation peacekeeping operation; b) are the

first “experiments” of use of force, thus authorized to act under Chapter VII of the UN Charter;

c) were deployed shortly after the end of the Cold War (first half of the 1990s); d) are already

concluded which provides a better evaluation of their (lack of) success. Additionally, I consider

the evaluation of peace operations authorized to use of force interesting, as these missions

practically went beyond the fundamental principles of peacekeeping.

The thesis is divided into six parts. The first chapter introduces the concept of

peacekeeping and presents various definitions developed by authors and scholars, focusing on

the problematics. Also, the common aspects of these definitions are illustrated. Furthermore,

this chapter tracks historical development of the concept, since the first peacekeeping mission

deployed to the Middle East in the 1950s until the post-Cold War development and challenges

linked to the changes arisen with the new world order. Furthermore, the chapter explores the

use of force in peace operations, with the particular focus on Chapter VII of the UN Charter

and its applicability on the field. In this regard, the changes in the use of force in the post-Cold

War period is comprised as well. In addition, the chapter includes a brief overview of civil wars

as the new type of conflict and the major causes. I consider this part appropriate to include, as

all of the examined operations in this thesis were operating in intrastate conflicts.

Last part of this chapter covers types of peace operations and the different views on the

division. There are various criteria on how to distinguish missions, for instance, in time

perspective or by specific activities performed on the ground.
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The second chapter focuses on the literature review in order to obtain an extensive grasp

of the problematics on evaluating peace operations. Thus, various approaches are presented,

including their limitations. Moreover, this chapter encompasses the selection of the most

suitable framework and set of criteria which will be applied for the purpose of this thesis. Also,

the selected framework is presented in detail to reveal the process of further evaluation.

Chapters three, four and five deals with the selected missions and their evaluation. The

outline for these chapters is identical. Firstly, it provides a brief overview of the conflict and

the main causes. The aim is to address the most important roots of the conflict in order to be

able to evaluate their resolution. The factors are divided into internal factors, external factors

and contributing factors. Subsequently, once the causes are determined, the chapter focuses on

the response of the international community, such as peace efforts, including mediation,

negotiation and other peaceful means of conflict resolution. The mandate and the course of the

particular mission are presented through reports and resolutions submitted by the Security

Council. Thereafter, the peace operations are evaluated according to the chosen framework and

criteria. The last chapter summarizes the obtained assessments and evaluates the outcomes of


[…]


task. The number of people in need was still increasing, and the protracted peace process

unenabled refugees and displaced persons to return to Liberia. Hence, it prolonged their poor

living conditions and suffering. Additionally, many of critical routes of the humanitarian
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delivery were blocked as well in Liberia and UNOMIL had no needed power to obviate the

obstacles.

DDR

UNPROFOR was mandated to disarm and demilitarize which supposed to be especially

implemented in the UNPAs and “pink zones” established by the mission in order to protect

civilians. Nonetheless, of these efforts were successful and the zones were besieged by the

Bosnian Serbs who later attacked the areas. Furthermore, local Serbs were not willing to

cooperate with the UN forces, which substantially hampered fulfilment of the goal. UNOSOM

II was mandated to disarm the combatants, and the expectations of achieving the goal were

high. Nonetheless, the efforts of implementation only triggered tensions among parties which

escalated in a brutal assault against peacekeepers. Thus, the disarming was elusive,

consequently, armed attacks persisted, and any other attempt was accompanied by the

deterioration of the situation, which indicates a failure in the disarmament task. In regard to the

demobilization and disarmament processes faced with a long-term struggle in their

implementation. Although the mission in cooperation with ECOMOG disarmed and

demobilized former combatants, the situation remained hostile and later escalated in the second

civil war in Liberia. Thus, there is no unambiguous success or unsuccess.

Putting all together, the examined peace operations were rather unsuccessful. Regarding the

core goals, missions were not able to effectively prevent or decrease the level of violence,

contain the conflict in order to maintain the conflict on the limited area with no additional

actors. Also, the conflict settlement was often insufficient, and wars reoccurred as the main

roots were not addressed and resolved.

The new mission goals put peacekeepers in new and distinct roles compared to the

activities executed in traditional peacekeeping operations. Based on the cases evaluated above,

the biggest failure across the missions with the critical consequences was the accomplishment

of the humanitarian assistance and protection of human rights. UNPROFOR, UNOSOM I, II

and UNOMIL extensively failed in this regard. On the other hand, one might observe a relative

success across the missions in holding the elections with a high number of voters participating
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in the electoral process. In addition, the (lack of) success among the examined missions is

summarized in the figures below.
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Figure 17: Overall Evaluation of Core Goals
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Figure 18: Overall Evaluation of New Mission Goals
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Conclusion

This master´s thesis concerned with the frequently discussed topic of the (lack of) success of

peacekeeping missions and their evaluation. There are diverse approaches and criteria among

scholars and academics on how to assess the missions´ success. Therefore, the first chapter

presented the concept of peacekeeping and ambiguity of its definition, the historical

development of peacekeeping, use of force in peacekeeping missions and types of peacekeeping

operations. The second chapter consisted of a literature review encompassed the available

approaches and criteria of missions´ evaluation. Based on this review, I decided to evaluate the

examined cases by the framework from Paul Diehl and Daniel Druckman as it provided the

most extensive factors and fields of the assessment. The following chapters evaluated the

selected cases – UNPROFOR in Bosnia and Herzegovina, UNOSOM I and II in Somalia and

UNOMIL in Liberia. All of the cases were examined by the conflict overview, the crucial

factors and causes of the conflict, the response from the international community, a timeline of

the mission´s deployment and the evaluation itself. The last chapter of the thesis concerned with

the evaluation of the outcomes of the examined operations, which was the objective of this

thesis. The analysis above indicates that there was a prevailing unsuccess of the peace

operations mandated under Chapter VII of the Charter of the United Nations in the early 1990s.

Especially in regard to carrying out the new extensive tasks which required more resources,

capabilities and experiences. Hence, the lack of success of these operations stems from many

causations resulting from the changing environment of the international system after the end of

the Cold War accompanied by the new challenges and types of conflicts that peacekeepers had

to face.

In particular, there was a gap between expectations and capabilities. The capabilities-

expectations gap refers to the disproportionate relation between ambitious tasks and inadequate

given resources to achieve such tasks. After the end of the Cold War, there was ubiquitous

euphoria about the end of the era of competitive proxy wars between the United States and the

Soviet Union which have been affecting the rest of the world. Simultaneously, the decline of

the superpowers´ veto at the Security Council led to the expansion of peace missions aiming to

enhance security situation and manage all crisis which arises as consequences of the new world

order. Also, the new missions were charged with more extensive tasks and goals to achieve.
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Nonetheless, the international community was not prepared to manage complex conflicts as the

United Nations remained without appropriate capacities to fulfil the new given tasks effectively.

In addition, the expansion of newly established mission, caused the lack of resources, hence the

question regarding “who will pay the bill” was overriding. Therefore, the gap between

expectation of providing a resolution on contemporary conflicts when there was “nothing in the

way” and the underestimated capabilities and resources caused by the expansion of peace

operations sadly had critical consequences on the deployed missions and suffering of many

people in conflicting countries.

In the 1990s, peacekeepers were facing many new challenges, diverse types of conflicts

compared to the previous conflict they were used to operate within and, additionally, they were

deployed in an even more hostile environment. Due to these new mission tasks performed by

peacekeepers, it required more clarity from the Security Council how the specific activities

should be implemented and carried out by the mission, as the UN personnel lacked experiences

in the newly gained roles. Therefore, the vaguely worded mandates arisen questions about the

interpretation of the and way how should be the activities executed in order to fulfil the purpose

of the mandate. Most importantly, as these missions were mandated under Chapter VII of the

UN Charter, there was no clear definition of what “all necessary means” signify and which

activities are beyond this term. Also, the specific tasks anchored in mandate should be explicitly

designated to be carried out by enforcement measures. In addition, the ambiguity in the use of

force might lie in the poor planning of the mission, which consequently leads to deficient

decisions of use of force. The use of force in peacekeeping operations requires precise planning

of the mission, including command relations, administrative and logistic components, standard

operating procedures and intelligence management. Precise specification and plan for the

mission would thus avoid any misunderstanding and chaos.
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