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Evaluation

Major criteria:

The thesis covers a topic which has already received plenty of scholarly attention
in general. There is also a growing body of literature on the specific aspect of
evaluation of (lack of) success of peacekeeping operations, in particular those
conducted under UN flag. The thesis contains a decent review of this literature,
from which the author selected the evaluation framework elaborated by Paul Diehl
and Daniel Druckman. This is a good choice since this is arguably the most
elaborate framework published up to date. Similarly, the selection of case studies
is well justified.
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The thesis has a clear research question and appropriate structure. While some
sections still rely excessively on another major monograph in this research area
(Understanding Peacekeeping by Alex J. Bellamy and Paul D. Williams), the final
version of the thesis is much better supported by both secondary and primary
sources then the earlier versions. In particular, the case studies now include
specific hard data for the selected evaluation criteria from major databases and
indexes. The selection and collection of this data could have been explained in the
first section in the methodology section, rather than in the empirical chapters.
While more data could certainly still be added and the author could have gone
more into depth in the case studies, from my perspective both their length and
depth is sufficient for the purposes of an M.A. thesis.

Minor criteria:

No comments.

Overall evaluation:

The thesis certainly meets the general requirements for this type of work. I,
therefore, recommend the thesis to be defended.
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